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Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Resolucion

NUmero: RESOL-2023-453-APN-DNV#MOP

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Miércoles 8 de Marzo de 2023

Referencia: EX-2022-25382831- -APN-LY C#DNV y EX-2021-103416900- -APN-PY C#DNYV - Licitacion
Publica Nacional N° 05/22 - Proceso de Contratacion N° 46-0043-LPU22 - Adjudicacion - OBRA:
REPAVIMENTACION Y RUTA SEGURA EN RUTA NACIONAL N° 3

VISTO los Expedientes N° EX-2022-25382831- -APN-LYC#DNV y EX-2021-103416900- -APN-
PYC#DNV, del Registro de la DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD, organismo descentralizado en
la érbitadel MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el cua se tramita la Licitacion Publica Nacional N° 05/22 - Proceso de Contratacion N°
46-0043-LPU22, en cumplimiento de lo dispuesto por la Resolucién N° RESOL-2022-453-APN-
DNV#MOP, para la gjecucion de la OBRA: REPAVIMENTACION Y RUTA SEGURA EN RUTA
NACIONAL N° 3, TRAMO: AZUL — CORONEL DORREGO, SECCION: KM 451,00 — KM 476,66, en
Jurisdiccion de la Provinciade BUENOS AIRES

Que e proceso licitatorio mencionado en el visto es tramitado a través de la plataforma CONTRAT.AR,
en un todo de acuerdo a lo dispuesto en los Decretos N° 1336/2016 y N° 1169/2018, que rigen la
normativa vigente sobre los procedimientos de Contratacion y seguimiento de la Ejecucién de los
contratos de Obra Publica del Sistema CONTRAT.AR.

Que mediante Expediente N° EX-2021-103416900-APN-PY C#DNV, que se tramita en forma conjunta a
Expediente citado en el Visto, obran las actuaciones efectuadas hasta la Resolucion N° RESOL -2022-453-
APN DNV#MOP, que aprobd € llamado de la presente Licitacion.

Que, ala documentacion del llamado, se incorpordé la Circular Modificatoria General Sin ConsultaN° | la
Circular Modificatoria Sin Consulta N° 2 , la Circular Aclaratoria Con Consulta N° 3 , la Circular
Modificatoria General Sin Consulta N° 4 y la Circular Aclaratoria Con Consulta N° 5, cuya aprobacion
nada obsta.



Que la GERENCIA EJECUTIVA DE PLANEAMIENTO Y CONCESIONES mediante la Nota N° NO-
2021- 121212976-APN-PYC#DNV, de fecha 14 de diciembre de 2021 , pone en conocimiento la
aprobacion de forma satisfactoria del INFORME TECNICO DE CALIFICACION, otorgado por la
DIRECCION NACIONAL DE INVERSION PUBLICA, que luce en e documento N° |F-2021-
120150124-APN-DNIP#JGM , siendo el N° BAPIN asociado € 137214.

Que, a acto de aperturade la Licitacion identificadaen el Visto, realizado €l 8 de junio de 2022, se
presentaron CUATRO (4) Oferentes, seguin constaen el Actalabrada al efecto que se agreg6 al
Expediente en trato.

Que, de acuerdo a la COMUNICACION GENERAL de la OFICINA NACIONAL DE
CONTRATACIONES N° 29/2020, la GERENCIA EJECUTIVA DE LICITACIONES Y
CONTRATACIONES consultd, mediante Nota N° NO-2022-58443707-APN-LY C#DNV, y a los fines
del andlisis de los articulos 4.5, 4.6, 5.3 inciso f) y 6.7 del PLIEGO UNICO DE BASES Y
CONDICIONES GENERALES, s las Empresas Oferentes cuentan con sanciones, conforme con |os datos
obrantes en el REGISTRO DE CONSTRUCTORES Y FIRMAS CONSULTORAS. El mencionado
REGISTRO dio respuesta mediante la Nota N° NO-2022-58501857-APN DNCOPRCY FC#IJGM,
expresando que las Empresas Oferentes no se encuentran sancionadas ni sujetas a procedimiento
sancionatorio.

Que tomo intervencion la COMISION EVALUADORA, designada por RESOL-2022-453-APN-
DNV#MOP, realizo la evaluacion de las ofertas recibidas, recomendado preadjudicar la obra bajo trato a
VIAL AGRO SA. por la suma de PESOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UN CON SESENTA Y
OCHO CENTAVOS ($ 1.797.993.281,68), por cuanto la misma se gjusta a los requisitos técnicos
econdmicos y financieros del Pliego licitatorio. Ademas, sefiala que se desestimen las ofertas presentadas
por la firma JOSE CARTELLONE CONSTRUCCIONES CIVILES S.A., de acuerdo al articulo 6.7. del
PCP - Causales de inadmisibilidad de las Ofertas. Inciso L) — Cuando el Oferente no cumplimente los
requisitos exigidos en relacion a su capacidad legal, técnicay Econdmico-Financiera, segun cldusulas 4.1.,
42.y 43. del PUCG y del PCPy de PLANTEL S.A. por incurrir en e art 6.7. del PCP - Causales de
inadmisibilidad de las Ofertas - Inciso K) Cuando €l oferente no presente la informacion o documentacion
solicitada por e Contratante en relacion a la subsanacion de errores u omisiones subsanables establecido
enlaClausula5.4 del PUCGy del PCP.

Que, araiz de diferentes solicitudes de aclaraciones cursadas, |as proponentes presentaron la
documentacion requerida, que pasa aformar parte de sus respectivas Ofertas.

Que, en consecuencia, la COMISION EVALUADORA se expidio a través del Dictamen de
Preadjudicacion de Propuesta, de fecha 27 de enero de 2023, preadjudicando la Licitacion a VIAL AGRO
SA., por la suma de PESOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS
NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UNO CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS
($1.797.993.281,68).

Que, atento a €ello, se procedié a la publicacion de dicho acto de preadjudicacion, tal como lo establecen



las bases del |lamado, habiendo quedado el mismo consentido, por cuanto no se ha recibido impugnacion
alguna dentro del plazo estipulado.

Que, en virtud de lo dispuesto en el Reglamento del REGISTRO NACIONAL DE CONSTRUCTORES Y
DE FIRMAS CONSULTORAS DE OBRAS PUBLICAS, aprobado por Disposicion N° DI-2019-16-APN
ONCH#IGM, de fecha 30 de mayo de 2019, la firma VIAL AGRO S.A. present6 la obra, como parte del
listado de antecedentes declarados bajo € estado “Preadjudicada’, motivando un nuevo célculo de la
capacidad de contratacion.

Que, en virtud de o previsto en la Clausula 7.1 del PLIEGO UNICO DE CONDICIONES GENERALES
(PUCG), la GERENCIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS informo que la empresa
VIAL AGRO SA., se encuentra dada de alta en el Padrén Unico de Entes del Sistema de Informacion
Financiera que administra el MINISTERIO DE HACIENDA, de conformidad con lo dispuesto por la
Disposicion N° 40 de la CONTADURIA GENERAL DE LA NACION y N° 19 de la TESORERIA
GENERAL DE LA NACION del 8de julio de 2010 -NO-2023-14857887-APN-AY F#DNV.

Que, a continuacion, laGERENCIA EJECUTIVA DE ASUNTOS JURIDICOS tomd intervencion en los
ambitos de su competencia.

Que la presente se expide en uso de | as atribuciones conferidas por €l Decreto - Ley N° 505/58, ratificado
por laLey N° 14.467.

Por €llo,
EL ADMINISTRADOR GENERAL
DE LA DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD
RESUELVE:
ARTICULO 1°.- Apruébanse en el orden alo sefialado precedentemente:

a. Circular Modificatoria General Sin Consulta N° 1, la Circular Modificatoria Sin Consulta N° 2, la
Circular Aclaratoria Con Consulta N° 3, la Circular Modificatoria General Sin Consulta N° 4y la Circular
Aclaratoria Con Consulta N° 5; que como los documentos que se detallan a continuacion de adjuntan ala
presente: PLIEG-2022-31157364-APN-LY C#DNV, PLIEG-2022-33281531-APN-LYC#DNV, PLIEG-2022-
44374255-APN-LYCH#DNYV,  PLIEG-2022-48633050-APN-LYC#DNV vy PLIEG-2022-50532017-APN-
LY C#DNV

b. € resultado de la Licitacion Publica Nacional N° 05/22 - Proceso de Contratacion N° 46-0043-LPU22,
paralaeecucion dela OBRA: REPAVIMENTACION Y RUTA SEGURA EN RUTA NACIONAL N° 3,
TRAMO: AZUL — CORONEL DORREGO, SECCION: KM 451,00 — KM 476,66, en Jurisdiccion de la
Provinciade BUENOS AIRES.

ARTICULO 2°- Adjudicase €l contrato de la mencionada obra a VIAL AGRO S.A., por la suma de
PESOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES



MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UNO CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 1.797.993.281,68),
agjecutar en un plazo de obra de DIECIOCHO (18) mesesy un Plazo de Garantia de DOCE (12) meses.

ARTICULO 3°.- Apruébase la incorporacion de la documentacion aportada por la firma VIAL AGRO
S.A., de acuerdo alas aclaraciones solicitadas, que pasan aformar parte de la Oferta.

ARTICULO 4°. — Desestimanse las ofertas presentadas por las firmas JOSE CARTELLONE
CONSTRUCCIONES CIVILES SA.y PLANTEL S.A. por los motivos explicitados en el Considerando
N° 7 de la presente.

ARTICULO 5°. - Establécese que las erogaciones que la presente obra demande, segin lo indicado en el
proceso de contratacion N° 46-0043-LPU22 del sistema CONTRAT.AR, seréan atendidas con Imputacion a
la Partida Presupuestaria N° 2024- 4.2.2.0 - 64 0 604- 43 10 36 0 51- 1.4 -6 -1- 0- 137214, de acuerdo alo
ratificado por la GERENCIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (Subgerencia de
Presupuesto).

ARTICULO 6°. - Establécese que la firma proponente para |a adjudicacion deberé presentar dentro de los
5 dias de la notificacion del acto administrativo, la constitucion de una garantia de cumplimiento de
contrato en consonancia con lo previsto en la clausula 7.3 Garantia de Cumplimiento del Contrato
(Capitulo Adjudicaciéon del PUCG), bajo las previsiones dispuestas en la normativa del referido Pliego.

ARTICULO 7°- Autorizase a la GERENCIA EJECUTIVA DE LICITACIONES Y
CONTRATACIONES paraque en la forma de practica confeccione la respectiva documentacion
contractual con los recaudos de rigor.

ARTICULO 8°.- Témese razon a través de la SUBGERENCIA DE DESPACHO Y MESA GENERAL
DE ENTRADAS, quien comunicara mediante el Sistema de Gestion Documental Electrénica (G.D.E.) a
través de Comunicacion Oficial a las dependencias intervinientes y pase a la GERENCIA EJECUTIVA
DE LICITACIONES Y CONTRATACIONES (Subgerencia de Pliegos y Licitaciones), quien efectuara
las notificaciones de préctica, incluidos los oferentes, ala GERENCIA EJECUTIVA DE PROYECTOS Y
OBRAS , ala GERENCIA EJECUTIVA DE PLANEAMIENTO Y CONCESIONES, ala GERENCIA
EJECUTIVA DE RELACIONES INSTITUCIONALES, COMUNICACIONES Y POLITICA y a la
GERENCIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS (Subgerencia de Presupuesto).
Cumplido, pase ala GERENCIA EJECUTIVA DE PROYECTOS Y OBRAS.

Digitally signed by ARRIETA Gustavo Héctor
Date: 2023.03.08 11:24:51 ART
Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Gustavo Hector Arrieta
Administrador General
Direccion Nacional de Vialidad

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2023.03.08 11:25:02 -03:00
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CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTAS

PROCESO DE CONTRATACION N° 46-0043-LPU22.
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 05/2022.

Proceso de Contratacion N°:

46-0043-LPU22.

Licitacién Publica Nacional N°

05/2022.

Obra:

REPAVIMENTACION Y RUTA SEGURA

Ruta Nacional N°

3.

Tramo: AZUL — CORONEL DORREGO.
Seccion: KM. 451,00 — KM. 476,66.
Provincia: BUENOS AIRES.

A las empresas interesadas en el Proceso de Contratacidon enunciado mas arriba, se les

comunica lo siguiente:

1. CONSULTAS Y RESPUESTAS AL DOCUMENTO DE LICITACION:

CONSULTA N° 1:

Buenos dias estimados Sres. DNV Solicitamos puedan contestar la siguiente consulta. Que la

Clausula 4.1.4. - Litigios Pendientes- del Pliego de Condiciones Particulares, se hace mencion

gue las empresas que se encuentren afectadas a un Concurso Preventivo de Acreedores, deben

presentar copia certificada de la Resolucion de Homologacion de dicho Concurso y nota de los

Sindicos indicando el estadio de cumplimiento de dicha Resolucién. Ahora bien, si el oferente se

encuentra en Concurso pero por la etapa procesal no ha vencido el plazo que determina el pasivo

concursal, ¢es posible suplir el requisito previsto en la Clausula 4.1.4, mediante la presentacion

de una resolucién judicial emanada por el juez que entiende en el procedimiento concursal,

donde manifieste que la presentacion en Concurso Preventivo no constituye obstaculo alguno

PLIEG-2022-44374255-APN-LY C#DNV
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para que el oferente pueda presentase en Licitaciones Publicas o celebracion de cualquier tipo
de contrato, sin necesidad de autorizacion Judicial? Atte.
RESPUESTA N° 1:

Rige lo establecido en la clausula 4.1.4. “Litigios Pendientes” del Pliego de Condiciones

Particulares.

PLIEG-2022-44374255-APN-LY C#DNV

Pagina2 de 2





Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

Hoja Adicional de Firmas
Circular CONTRAT.AR

Numero: PLIEG-2022-44374255-APN-LY C#DNV

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Jueves 5 de Mayo de 2022

Referencia: CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTAS- LICITACION PUBLICA NACIONAL N°

05/2022 - PROCESO DE CONTRATACION N° 46-0043-LPU22.

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
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CIRCULAR MODIFICATORIA

PROCESO DE CONTRATACION N° 46-0043-LPU22.
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 05/2022.

Proceso de Contratacion N°: 46-0043-LPU22.

Licitacion Publica Nacional N° [ 05/2022.

Obra: REPAVIMENTACION Y RUTA SEGURA
Ruta Nacional N° 3.

Tramo: AZUL — CORONEL DORREGO.
Seccion: KM. 451,00 — KM. 476,66.

Provincia: BUENOS AIRES.

A las empresas interesadas en el Proceso de Contratacion enunciado mas arriba, se les

comunica lo siguiente:

1. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES
CAPITULO Il (IF-2021-12688723-APN-PYC#DNV):

1.1 Se incorpora al “Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares — Capitulo 11”7, el
ARTICULO 16. MANTENIMIENTO DE RUTINA EN CALZADA Y ZONA DE CAMINO EN EL TRAMO
DE LA OBRA:

ARTICULO 16. MANTENIMIENTO DE RUTINA EN CALZADA Y ZONA DE CAMINO EN EL
TRAMO DE LA OBRA.

Rige lo establecido en la Seccién L — XX Mantenimiento de Rutina del Pliego General de

Especificaciones Técnicas de la DNV edicion 1998.

Medicion y pago:
PLIEG-2022-31157364-APN-LY C#DNV
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Todos los materiales, la mano de obra y los equipos necesarios para realizar los trabajos
previstos en este Articulo, no reciben pago directo y su costo se encuentra incluido en el precio

de la obra.

PLIEG-2022-31157364-APN-LY C#DNV
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Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

Hoja Adicional de Firmas
Circular CONTRAT.AR

Numero: PLIEG-2022-31157364-APN-LY C#DNV

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Viernes 1 de Abril de 2022

Referencia: CIRCULAR MODIFICATORIA - LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 05/2022 - PROCESO DE

CONTRATACION N° 46-0043-LPU22.

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
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CIRCULAR MODIFICATORIA GENERAL

A las empresas interesadas en el presente Proceso de Contratacion, se les comunica lo

siguiente:

1. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES.

1.1. Del “Pliego de Condiciones Particulares”, se anula el apartado “13.10 Plazo de pago
de los certificados” y se reemplaza por el siguiente de igual denominacién:

13.10. Plazo de pago de los certificados.
Se agrega:

El pago de las facturas vinculadas a los Certificados de Obra (incluso de Recepcion Provisoria
ylo Definitiva) se efectuara dentro de los CUARENTA Y CINCO (45) dias corridos desde la
elevacion del TAD (Tramite a Distancia) y recepcion en conformidad de la factura, lo que ocurra
con posterioridad.

Si por cualquier circunstancia se verificara algan pago en exceso, el importe del mismo sera
deducido del primer certificado que se emita con posterioridad a dicha verificacién, mas los
intereses que correspondan segun tasa activa del Banco de la Nacion de Republica Argentina.

PLIEG-2022-33281531-APN-LY C#DNV
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Hoja Adicional de Firmas
Circular CONTRAT.AR

Numero: PLIEG-2022-33281531-APN-LY C#DNV

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Miércoles 6 de Abril de 2022

Referencia: CIRCULAR MODIFICATORIA

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
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CIRCULAR MODIFICATORIA GENERAL

A las empresas interesadas en el presente Proceso de Contratacion, se les comunica lo
siguiente:
1. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES.

1.1 De la Clausula 3. PROCEDIMIENTOS DE SELECCION — Subclausula 3.1. Clases de
Licitaciones, se anula el Precio Tope del VEINTE POR CIENTO (20%). Quedando establecido el
procedimiento de seleccion SIN PRECIO TOPE.

1.2 Se mantienen el indice establecido, el cual se tomara de base para determinar la
conveniencia en la contratacion de acuerdo con la metodologia de evaluacion establecida para
la Contratacion a través del Dictamen de Preadjudicacion.

PLIEG-2022-48633050-APN-LY C#DNV
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Hoja Adicional de Firmas
Circular CONTRAT.AR

Numero: PLIEG-2022-48633050-APN-LY C#DNV

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Lunes 16 de Mayo de 2022

Referencia: Circular General
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CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTAS

PROCESO DE CONTRATACION N° 46-0043-LPU22.
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 05/2022.

Proceso de Contratacion N°:

46-0043-LPU22.

Licitacién Publica Nacional N°

05/2022.

Obra:

REPAVIMENTACION Y RUTA SEGURA

Ruta Nacional N°

3.

Tramo: AZUL — CORONEL DORREGO.
Seccion: KM. 451,00 — KM. 476,66.
Provincia: BUENOS AIRES.

A las empresas interesadas en el Proceso de Contratacidon enunciado mas arriba, se les

comunica lo siguiente:

1. CONSULTAS Y RESPUESTAS AL DOCUMENTO DE LICITACION:

CONSULTA N° 2:

Buenos dias. Respecto de la evaluacién econémico-financiara. En el caso de tener que subsanar

el incumplimiento de uno o mas indices con la presentacion de documentos que demuestren el

acceso a crédito o tenencia de activos liquidos; consultamos si el monto resultante a acreditar,

en relacién al presupuesto oficial, debe ser afectado por el coeficiente de actualizacién del

presupuesto oficial indicado en los pliegos o circulares.

RESPUESTA N° 2:

Rige lo establecido en la clausula 4.3.2. Antecedentes Economico Financieros y clausulas

subsiguientes.

Se debe tomar el presupuesto oficial indicado en el Pliego licitatorio el cual no debe ser afectado

por el coeficiente de actualizacion del presupuesto oficial.
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